A cabuntur, siquidem non propterea venit, ut qui vident cæci flant. Præterea et Paulus dicit: *Lex subintroivit, ut abundaret delictum*⁸⁵; neque enim propter hoc subintroivit, sed ait quod subsecutum est, *ut abundaret delictum*, et multa hujusmodi. Siquidem et hoc Scripturæ idioma est, loquendique proprietas.

Vers. 4. *Me — me.* Me oportet operari opera, quæ me Patris esse Filium ostendant et æqualem Deo; me oportet manifestare meipsum, quod hominum sim amator, ut homines per hujusmodi opera ad fidem, quæ in me est, attracti, non pereant. Quandoquidem enim carnem assumpsi, impossibile est eos aliter salvos fieri, nisi per fidem, quia in me credent.

Vers. 4. *Donec dies est.* Donec præsens durat sæculum, donec vita hæc consistit, donec hominibus operari conceditur.

Vers. 4. *Venit — operari.* Venit futurum retributionis sæculum. Quod autem operationem dicat hic, qua in ipsum crederetur, ex eo manifestum est quod superius dixerit: *Hoc est opus Dei, ut credat in eum quem ille misit*⁸⁶.

Christus namque præsens sæculum vocavit diem, eo quod operationi aptum est: futurum vero noctem, quia in eo non fient opera. Paulus autem e diverso noctem dixit præsens sæculum propter errorem et ignorantiam ac tenebras perturbatum animi; diem vero, futurum, eo quod nihil horum habebit. Ait enim: *Nox præcessit, dies autem oppropinquavit*⁸⁷.

Vers. 5. *Quandiu — mundi.* Et eos, qui obtenebrati sunt, oportet illuminari per fidem, priusquam a mundo transeam. Decimo quinto autem capite latius de hoc loquitur. Quid ergo, cum in cœlo est, non est lux mundi? Est utique, sed nunc de conversatione sua in terra dicit, simul et ad fidem adhorlans, et propinquam esse mortem suam significans.

Vers. 6. *His dictis — cæci.* Quære solum pulvrem sumptum non illevit? Quia solus pulvis sine aliquo humore non linitur. Et quam ob causam sputo et non aqua lutum fecit? Ut sputo adscribetur miraculum.

D Vers. 7. *Et — siloe.* Lavari jubet, ostendens quod nulla sit pulveris necessitas: sed eo usus est solum, ut ostendat se esse, qui ab initio corpus Adam de pulvere formavit. Miliit autem eum ad piscinam Siloe, quæ longe distabat, ut appareret fides ac prompta cæci obedientia; neque enim illa erat apparentia, quod piscina illum esset curatura.

⁸⁴ Rom. v, 20. ⁸⁵ Joan. vi, 29. ⁸⁷ Rom. xiii, 12.

Variæ lectiones et notæ.

(84) Inclusa exciderunt A.

(85) Τοῦ πέμψαντος με addit A.

(86) Τὸ ἔργον A.

(87) Διὰ τὸν ἀνταπόδοσιν. Ο δὲ A.

(88) Τῷ abest A.

(89) Ἐπιτραφῇ B.

πάντες αὐτόν. Πολλῶν γὰρ καθεκάστην ἦν καὶ νικηφόρων καὶ λουομένων, οὐδεὶς δῆρε ποτε που τινός (90) ἀπαλλαγήν.